') Dass die im Ordo 11 (Const.) enthaltene Eidesformel nicht in die Zeit
der zweiten Periode der Kaiserkronung gehort, ist bereits oben S, 32 gesagt worden.

*) Den Namen »rex Romanorume fithrt der deutsche Konig seit Heinrich V.
cf. Schwarzer a.a. O. S. 192,

%) Im Ordo wird thatsiichlich auch vorgeschrieben »Rex super eum (i. e.
evangelii textum) corporaliter praestet — juramentumc.
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II.

Der durch den jeweils geltenden Ordo vorgeschriebene Eid
war aber nicht immer der einzige, den der Papst vom Kandidaten
des Kaisertums verlangte. Bereits der erste Kaiser, dessen Krénung
unsere Abhandlung zum Gegenstand hat, Otto d. G., musste,
noch ehe er Rom betrat, dem Papste bestimmte Zusicherungen
zum Schutze seiner Person und seiner Rechte machen. Die
Getreuen des Konigs leisteten in dessen Namen folgenden Eid-
schwur:

»Tibi domno Johanni papae ego rex Otto promittere et
iurare facio per Patrem et Filium et Spiritum sanctum et per
hoc lignum vivificae crucis et per has reliquias sanctorum: ut si
permittente Deo Romam venero, sanctam Romanam aecclesiam
et te, rectorem ipsius, exaltabo, secundum meum posse. Et num-
quam vitam aut membra neque ipsum honorem, quem nunc habes
et per me habiturus eris, mea voluntate aut meo consensu aut
meo consilio aut exortatione perdes. Et in Roma nullum placitum
neque ordinationem faciam de omnibus, quae ad te vel ad tuos
Romanos pertinent, sine tuo consilio. Et quicquid de terra sancti
Petri ad nostram potestatem venerit, tibi reddam. Cuicumque
autem regnum Italicum commisero, iurare tibi faciam illum: ut
adiutor tui sit ad defendendam terram sancti Petri secundum
suum posse.«!) v

Dieser von Otto I. geleistete Eid, resp. das in ihm enthaltene
Versprechen der Sicherheit an Leben, Gliedern und Ehre, gab
spdter — von den nichsten Nachfolgern Ottos d. G. wurde ein
solcher Eid nicht mehr verlangt — das Beispiel fiir dhnliche
Forderungen des Papstes gegeniiber den deutschen Konigen.
Heinrich IV. musste zu Canossa, nachdem er von Gregor VIL
Lossprechung vom Banne erhalten, dem Papste, der damals die
Absicht hatte, nach Deutschland zu gehen, um auf dem Reichstag
zu Augsburg den Streit zwischen den Fiirsten und dem Kénige
zu entscheiden, Sicherheit versprechen und zwar nicht nur fiir
die Person des Papstes, sondern auch fiir alle, die in dessen
Begleitung widren oder von ihm ausgesandt wiirden oder zu ihm

1) So lautet der Eid nach der Form I bei Pertz (LL.II, 29 = Jaffé,
Bibl. rer. Germ. II, 588); die Ueberschrift zum Eid ist diese: »>Iuramentum quod
facere fecit suos fideles Otto augustus antequam Romam adirete. Ich halte mit
Jaffé (siche dessen Ausfiihrungen a. a. O. S.586 ff.) nur die Form I fur echt.
Waitz (Vg. VI, 177 N. 3) ist geneigt, auch der Form II Echtheit zuzuerkennen.
Jedenfalls gefilscht ist die Form III (nach welcher Otto personlich den Eid ge-
leistet hitte), schon deswegen, weil zur Zeit der Ottonen jedenfalls daran fest-
gehalten wurde, dass es dem Ansehen des Koénigs widerspreche, in Person zu
schwéren.
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kommen mochten: »Item, si idem domnus papa Gregorius ultra
montes seu ad alias partes terrarum ire voluerit, securus erit ex
mei parte et eorum, quos constringere potero, ab omni laesione
vitae et membrorum eius seu captione — tam ipse quam qui in
eius conductu et comitatu fuerint seu qui ab illo mittuntur vel
ad eum de quibuscumque terrarum partibus venerint — in eundo
et ibi morando seu inde redeundo. Neque aliud aliquod impe-
dimentum habebit ex meo consensu, quod contra honorem suum
sit; et si quis ei fecerit, cum bona fide secundum posse meum
illum adiuvabo. [Ita me Deus adiuvet et haec sancta evangelia).«?)